
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  50  DEL 13-04-2021

N. 111 del Registro Generale

OGGETTO: RICORSO TAR UMBRIA - CONFERIMENTO INCARICO LEGALE

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di aprile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO che, il Comune di Scheggino è stato chiamato in causa dalla società
Pangea S.S.D. A R.L., con sede legale in Terni, avanti al TAR Umbria, con
ricorso notificato in data 30.03.2021, prot. 1518, per chiedere per
l’annullamento previa concessione di idonea misura cautelare 1) del Bando di
gara del Comune di Scheggino avente ad oggetto l’assegnazione in affitto di un
terreno di proprietà comunale, datato 5 gennaio 2021, pubblicato in data 7
gennaio 2021;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Scheggino non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni,
per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale;
- l’art. 17 del D. Lgs. n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni
del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro,
“la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi
dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.”;
- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D. Lgs. 50/2016 il
quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e
forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel
rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”;
- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso
l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei
40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D. lgs n.50/2016.

RITENUTO, quindi, necessario, al fine di difendere i legittimi interessi
dell'Amministrazione comunale, di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel
giudizio citato conferendo il relativo incarico di patrocinio legale ad un
avvocato abilitato;

VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga
attribuito ad un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza
dell’Ente in relazione a singole controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai
sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a pubblicare i relativi
dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione
trasparente”, sotto - sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



VISTA la sentenza nella causa C-264/18, ove la Corte di Giustizia Ue si è
espressa
ritenendo che l'affidamento della difesa in giudizio della pubblica
amministrazione ad
un avvocato del libero foro si configura come un rapporto intuitu personae,
caratterizzato dalla massima riservatezza, ed è escluso dall'ambito delle
direttive
appalti;

RILEVATO che in relazione all’affidamento dell’incarico di che trattasi:
a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite
dall'ordinamento
all'amministrazione comunale ed è coerente con le esigenze di funzionalità
dell'amministrazione medesima;
b) con il presente atto viene attestata l'impossibilità oggettiva e soggettiva
di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, atteso che
l’attività richiesta al professionista postula il possesso di specifico titolo
di studio e l’iscrizione all’albo professionale degli Avvocati, per la quale
nessuna professionalità tra quelle esistenti attualmente nell’organico comunale
è in grado di corrispondere, per assenza della necessaria qualificazione
professionale;
c) la prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 01.04.2021 con la quale si è
stabilito:

Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del1)
presente deliberato.
Di dare atto che il Sindaco è legittimato a rappresentare in giudizio il2)
Comune ai sensi dell'art. 19 dello Statuto comunale.
Di dare mandato al Responsabile dell’area Tecnica di acquisire idonei3)
preventivi di spesa utili a conferire ad un avvocato abilitato, per i
motivi esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e
trascritti, l'incarico di patrocinio legale descritto in narrativa.
Di approvare l’allegato schema di convenzione e di autorizzare il4)
Responsabile dell’Area Tecnica alla relativa sottoscrizione.

VISTA la pec prot. 1637 del 06.04.2021 di richiesta preventivo all’avv. Massimo
Marcucci di Spoleto;

VISTO il preventivo acquisito al protocollo n. 1642 del 06.04.2021, trasmesso
dall’avv. Massimo Marcucci;

RITENUTO di incaricare l’avv. Massimo Marcucci per la difesa del Comune di
Scheggino chiamato in causa dalla società Pangea S.S.D. A R.L., con sede legale
in Terni, avanti al TAR Umbria, con ricorso notificato in data 30.03.2021, prot.
1518, per chiedere per l’annullamento previa concessione di idonea misura
cautelare 1) del Bando di gara del Comune di Scheggino avente ad oggetto
l’assegnazione in affitto di un terreno di proprietà comunale, datato 5 gennaio
2021, pubblicato in data 7 gennaio 2021;

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa per € 1.500,00 a valere sul capitolo
138 del bilancio corrente per coprire le spese di cui alla lettera A del
preventivo;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che di seguito si intendono integralmente
riportati di:

1) incaricare l’avv. Massimo Marcucci  per la difesa del Comune di Scheggino
chiamato in causa dalla società Pangea S.S.D. A R.L., con sede legale in Terni,
avanti al TAR Umbria, con ricorso notificato in data 30.03.2021, prot. 1518, per
chiedere per l’annullamento previa concessione di idonea misura cautelare 1) del
Bando di gara del Comune di Scheggino avente ad oggetto l’assegnazione in
affitto di un terreno di proprietà comunale, datato 5 gennaio 2021, pubblicato
in data 7 gennaio 2021;



2) impegnare la somma di € 1.500,00 a valere sul capitolo 138 del bilancio
corrente per coprire le spese di cui alla lettera A del preventivo, acquisito al
protocollo n. 1642 del 06.04.2021, trasmesso dall’avv. Massimo Marcucci;

3) prendere atto che si procederà ad un nuovo impegno di spesa nel momento in
cui se ne riscontrerà la necessità;

4) di procedere alla sottoscrizione della convenzione approvata con D.G.C. 24
del 01.04.2021.

*****************************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 13-04-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 355 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 14-07-2021 al 29-07-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 14-07-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 14-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


